Diário Oficial Eletrônico  n. 11.898 28 de julho de 2025 Página 18

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

EXTRATO DO CONTRATO Nº 605/2025 - INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO, ART. 144, INCISO VII, DO RILC.-
CELEBRADO ENTRE A SANESUL E A FUNDAÇÃO CARLOS ALBERTO VANZOLINI. OBJETO: Avaliação de viabilidade
técnica e econômico-financeira para os serviços de gestão, operação e manutenção dos aterros sanitários nos
municípios de Corumbá - Ladário e Consórcio CIDEMA, com a implementação de um programa de capacitação
técnico-operacional para os empregados da Sanesul envolvidos na gestão dos resíduos sólidos urbanos. VALOR:
R$ 2.700.000,00. RECURSOS: Próprios. CONTA: 1201. PRAZO: A vigência é de 11 meses e o de execução,
de 08 meses, ambos contados de sua assinatura. PROCESSO Nº 00.675/2025/DEMAM/SANESUL. DATA DA
ASSINATURA: 23.07.2025. ASSINAM: CONTRATANTE: Sr. Renato Marcílio da Silva, Sr. Leopoldo Godoy do Espírito
Santo. CONTRATADA: Sr. João Amato Neto, Sr. Luis Fernando Pinto de Abreu.
Código de Registro_TCE/MS: 5270D8173B8A6391CE94D2E2D673638F9FA098FC

EXTRATO DO TERMO DE NOMEAÇÃO DE GESTOR
O Diretor de Engenharia e Meio Ambiente, Sr. Leopoldo Godoy do Espírito Santo, de acordo com o previsto no art.
197 do Regulamento Interno de Licitações e Contratos, Resolve:
Designar a empregada Thayla Carolina Fialho, matrícula nº 004253, CREA-PR 172326/D Visto MS 35584 e CPF
nº xxx.400.181-xx para acompanhar e fiscalizar como gestora a execução do contrato Nº605/2025– Processo
00675/2025-00.
Designar o empregado Thiago Vieira, matrícula n° 003632 e CPF n° xxx.233.91-xx para acompanhar e fiscalizar,
como titular, a execução do Contrato nº Nº605/2025 celebrado entre a EMPRESA DE SANEAMENTO DO MATO
GROSSO DO SUL e a FUNDAÇÃO VANZOLINI, que tem por objeto a Contratação de Serviços Técnicos Especializados
de Capacitação e Atualização da Modelagem Técnica, EconômicoFinanceira e Ambiental para os serviços de
gestão, operação e manutenção dos aterros sanitários em Corumbá-Ladário e Consórcio Cidema. Designar a
empregada Flávia Pedron Machado , CPF n° xxx.102.211-xx, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a
execução do contrato acima descrito nos impedimentos legais e eventuais do titular.

Campo Grande (MS), 24 de julho de 2025
Renato Marcílio da Silva

Diretor de Engenharia e Meio Ambiente
(em Substituição)

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO
RETIFICA-SE POR TER CONSTADO INCORREÇÃO NA MATERIA PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL N. 11.892, PÁGINA
66, DO DIA 22/07/2025: EXTRATO DO TERMO DE DESIGNAÇÃO–GESTOR/FISCAL – CONTRATO Nº 538/2025 -
PROCESSO Nº: 00.552/2025/GEDEO/SANESUL. Onde se Lê: “Claudinei da Silva Pedrozo CPF xxx.645.731-xx
como fiscal suplente do contrato” – Leia-se “João Pedro de Figueiredo CPF xxx.932.811-xx como fiscal suplente
do contrato”.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 008/2025 – RPE – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2025 –
CELEBRADO ENTRE A SANESUL E A CLAREAR COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA. OBJETO: REGISTRO
DE PREÇOS visando eventual aquisição de materiais de limpeza para atender a demanda da copa/cozinha nas
Regionais e Administração Central e também a demanda dos Laboratórios de Água e Laboratório Central, Lotes
01, 02 e 03. VALOR TOTAL: R$ 313.139,00. RECURSOS: Próprios. CONTA: 4299. PRAZO DE VIGÊNCIA: Será de
12 meses contados a partir da data de sua assinatura. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00.069/2025/GEINFRA/
SANESUL. DATA DE ASSINATURA: 23.07.2025. ASSINAM: CONTRATANTE: Sr. Renato Marcílio da Silva, Sr. André
Luis Soukef Oliveira. PROMITENTE FORNECEDOR: Sra. Célia Regina do Nascimento Saraiva.
Código de Registro-TCE/MS: 366CA6B3289DEC5CB482FD3C81CD1E03E634796D

Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul

EXTRATO ATA COMISSÃO JULGADORA DO EDITAL Nº 015/2025/FCMS PARA SELEÇÃO DE ENTIDADES DE DIREITO
PRIVADO SEM FINS LUCRATIVOS, QUALIFICADAS COMO ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL (OSC) PARA A
EXECUÇÃO DO PROGRAMA “ ROTA CINE MS”.
PROCESSO NUP. 85.005.763-2025.

Nos dias 24 e 25 de julho de 2025 reuniu-se, nas dependências da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul,
a Comissão designada para avaliar e julgar as eventuais propostas, conforme as exigências contidas no art. 4º,
parágrafos 1º e 2º, do Edital. As propostas foram lançadas na Plataforma Prosas, nos termos do referido Edital, o
qual resultará na formalização de Termo de Colaboração com o proponente vencedor para a execução do programa
“Rota Cine MS”, conforme edital 015/2025/FCMS. A Comissão de Seleção foi nomeada pela Portaria “P” FCMS nº
797/2025, de 3 de julho de 2025, publicada no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso do Sul (DOEMS) nº 11.875,
de 4 de julho de 2025, página 204. Compõem a Comissão os seguintes membros: Melly Sena (Presidente), Ivan
Manso Guedes (Vice-Presidente), José Francisco Ferrari, Íria Maciak e Ana Ostapenko (Secretários). A referida
Comissão Julgadora observou as disposições do Edital, notadamente o art. 4º, parágrafos 1º e 2º, sendo composta
por 5 (cinco) membros do Poder Executivo, dos quais 4 (quatro) são membros técnicos da Fundação de Cultura
de Mato Grosso do Sul e 1 (um) ocupante de cargo de provimento efetivo da mesma instituição. Abertos os

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.898 28 de julho de 2025 Página 19

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

trabalhos, o Presidente, em atendimento ao Edital, informou que os proponentes lançaram suas propostas na
Plataforma Prosas, tendo o prazo expirado em 22 de julho de 2025, às 17 horas (horário de Mato Grosso do Sul),
conforme previsto no Edital. Informou, ainda, que o acesso à Plataforma Prosas está franqueado exclusivamente
aos integrantes da Comissão Julgadora, tendo sido determinado, neste ato, o início da abertura das propostas
para análise pela Comissão. Após a abertura do acesso na plataforma o Presidente informou que consta o total de
03(três) propostas lançadas assim identificadas: Associação de Catireiros de Camapuã (CNPJ: 10.801.786/0001-
08), Instituto Sonhos do Pantanal(CNPJ: 51.111.514/0001-55), Instituto Curumins(CNPJ: 04.419.493/0001-
50), Marcos Souza Parizi(CNPJ: 50.416.691/0001-87), Associação Flor e Espinho( CNPJ: 03.862.664/0001-58) e
Associação Arado Cultural(20.956.080/0001-60).Durante a reunião, os membros analisaram os portfólios, planos
de trabalho e documentos institucionais das Organizações da Sociedade Civil habilitadas, conforme critérios
técnicos estabelecidos no edital. Após as análises, chegou-se à seguinte classificação final preliminar.
ID PROPONENTE NOTA FINAL
463699 Instituto Curumins 96,6
466099 Associação Flor e Espinho 94
463445 Instituto Sonhos do Pantanal 89,8
466694 Associação Arado Cultural 89,2
458360 Associação de Catireiros de Camapuã 52
464701 Marcos Souza Parizi 0,00

Restaram classificadas para a etapa de habilitação as entidades: Instituto Curumins (primeiro lugar), Associação
Flor e Espinho(segundo lugar), Instituto Sonhos do Pantanal (terceiro lugar) e Associação Arado Cultural(quarto
lugar).Os pareceres técnicos detalhados de cada proposta estão disponíveis na aba de avaliação individual de
cada projeto na plataforma Prosas. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que segue assinada
pelos membros da comissão.
Campo Grande, 25 de julho de 2025.

Melly Sena– Presidente

Íria Maciak – Secretária

Ivan Manso Guedes – Vice-Presidente

José Francisco Ferrari – Secretário

Ana Ostapenko – Secretária

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO PARCIAL EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2025, DE
ARTESÃOS E ENTIDADES REPRESENTATIVAS DO ARTESANATO DE MATO GROSSO DO SUL, DESTINADO
A PARTICIPAÇÃO EM FEIRAS NACIONAIS DE ARTESANATO: Referente a Feira: 7º Feira Nacional de
Artesanato e Cultura (FENACCE).
O Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul/FCMS, no uso de suas atribuições legais,
publica lista definitiva dos Habilitados do Edital de Chamamento Público nº 003/2025, DE ARTESÃOS E ENTIDADES
REPRESENTATIVAS DO ARTESANATO DE MATO GROSSO DO SUL, DESTINADO A PARTICIPAÇÃO EM FEIRAS
NACIONAIS DE ARTESANATO, Referente a Feira: 7º Feira Nacional de Artesanato e Cultura

Habilitados:
ARTESÃO INDIVÍDUAL
COLOCAÇÃO ID NOME PT FINAL COTA
1 417751 Carla Nivia dos Santos Ortiz

Spadoni
76,67 Não, desejo concorrer por

ampla concorrência
2 409284 Catarina Marlize Schuquel de

Avila Rodrigues
68,67 Não, desejo concorrer por

ampla concorrência

COTA INDÍGENA
COLOCAÇÃO ID NOME PT FINAL COTA
1 412852 JANIR GONÇALVES LEITE 87 Sim, artesão indígena ou

grupos indígenas.

ENTIDADES REPRESENTATIVAS
COLOCAÇÃO ID NOME PT FINAL COTA
1 416722 Associação de Artesanato de

Mato Grosso do Sul - ARTEMS
84,5 Não, desejo concorrer por

ampla concorrência
2

409829
União Estadual dos Artesões
de Mato Grosso do Sul –
UNEART/MS

82,67
Não, desejo concorrer por
ampla concorrência